

Edições

Correio do Cidadão

QUINTA-FEIRA

5 de fevereiro de 2026 - Edição nº 2660



AVISO DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025
CREDENCIAMENTO Nº 003/2025

O Sr. Agente de Contratação LEONARDO BARBOSA DE RAMOS, Matrícula nº 4121, designado pela Portaria nº 169/2025, de 23 de outubro de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que procedeu à habilitação da empresa CLINICA MEDICA RIBEIRO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.748.300/0001-47, com vistas ao CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES E PROCEDIMENTOS MÉDICOS AMBULATORIAIS PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS, destinados ao atendimento da demanda dos municípios consorciados ao CIS5ªRS.

Informa-se, ainda, que, com a publicação deste aviso, abre-se o prazo para interposição de recursos, nos termos da Lei nº 14.133/2021, com o prazo de 3 (três) dias úteis contados desta publicação.

Guarapuava, Paraná, 30 de JANEIRO de 2026.

Leonardo Barbosa de Ramos
LEONARDO BARBOSA DE RAMOS
Matrícula nº. 4121

Rafaela Gouveia
RAFAELA GOUVEIA
Matrícula nº. 47901

Wilson Antônio Batista
WILSON ANTÔNIO BATISTA
Matrícula nº. 48401

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava I PR
e-mail: consorcioeis5@gmail.com



AVISO DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025
CREDENCIAMENTO Nº 004/2025

O Sr. Agente de Contratação LEONARDO BARBOSA DE RAMOS, Matrícula nº 4121, designado pela Portaria nº 169/2025, de 23 de outubro de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que procedeu à habilitação da empresa CLINICA MEDICA RIBEIRO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.748.300/0001-47, com vistas ao CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, PARA ATUAÇÃO JUNTO AOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS, destinados ao atendimento da demanda dos municípios consorciados ao CIS5ªRS.

Informa-se, ainda, que, com a publicação deste aviso, abre-se o prazo para interposição de recursos, nos termos da Lei nº 14.133/2021, com o prazo de 3 (três) dias úteis contados desta publicação.

Guarapuava, Paraná, 30 de janeiro de 2026.

Leonardo Barbosa de Ramos
LEONARDO BARBOSA DE RAMOS
MATRÍCULA nº. 4121

Rafaela Gouveia
RAFAELA GOUVEIA
MATRÍCULA Nº. 47901

Wilson Antônio Batista
WILSON ANTÔNIO BATISTA
MATRÍCULA Nº. 48401

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava I PR
e-mail: consorcioeis5@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADJUDICO E HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 002/2026, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 002/2026, que tem por objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR PARA O ANO DE 2026 COM ITENS EXCLUSIVOS A PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS/EMPRESAS DE PEQUENO PORTE OU MEI NO ÂMBITO LOCAL COM SEDE NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS PR", pelo Menor preço por item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO E HOMOLOGO a licitação ao licitante:

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	U/M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	Linha 04: Saída Volta Grande, Barreirinho de Cima à Volta Grande, Veículo mínimo de 04 lugares, Km dia: 92 Dias letivos: 200	KM	18400	R\$ 3,86	R\$ 71.024,00

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	U/M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	Linha 02: Saída do Barreirinho de Baixo à São Cristóvão, retornando a Barreirinho de Baixo, Veículo mínimo de 15 lugares, Km dia: 120 Dias letivos: 200	KM	24000	R\$ 4,51	R\$ 108.240,00

VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R\$ 179.264,00 (cento e setenta e nove mil e duzentos e sessenta e quatro reais).

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total de R\$ 179.264,00 (cento e setenta e nove mil e duzentos e sessenta e quatro reais).

Dê-se a publicação devida.

Município de Nova Tebas, 04 de fevereiro de 2026.

PEDRO LOURENÇO

Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2026.02.04 08:35:03 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - PR

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonovatebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 009/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO SEGURO PARA VEÍCULOS ZERO KM QUE SERÃO DISPONIBILIZADOS AO USO DO GABINETE DO EXECUTIVO E SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO RURAL.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, nos termos da Lei nº 14.133/2021, especialmente dos artigos 106 e 107, podendo ser prorrogado por igual período mediante justificativa e acordo entre as partes.

PAGAMENTO: O pagamento será realizado até o 10º (dez) dias após o recebimento da apólice, acompanhado dos relatórios de recebimento provisório e definitivo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROGRAMÁTICA	DESCRIÇÃO	FONTE
09.001.20.606.2001.2.902.339039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	1000-Recursos Ordinários (Livres)
02.001.04.122.0401.2.301.339039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	1000-Recursos Ordinários (Livres)

CONTRATADO: GENTE SEGURADORA SA
CNPJ/MF: 90.180.605/0001-02

VALOR TOTAL: R\$ 882,34 (oitocentos e oitenta e dois mil e trinta e quatro centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE/ MEDIDA	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	SEGURO RENAULT OROCH, ANO 2025 (CHASSE: 93Y980R6A3427170).	UNIDADE	01	R\$ 882,34	R\$ 882,34
VALOR TOTAL:					R\$ 882,34

CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
CNPJ/MF: 61.074.175/0001-38

VALOR TOTAL: R\$ 2.000,00 (dois mil reais).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE/ MEDIDA	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
02	SEGURO JEEP COMMANDER LONG, ANO 2026 (CHASSE: 9886711AJTKN89122).	UNIDADE	01	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
VALOR TOTAL:					R\$ 2.000,00

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico, que embasam este processo.

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonovatebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 2.882,34 (dois mil, oitocentos e oitenta e dois reais e trinta e quatro centavos).

Nova Tebas-PR, 04 de fevereiro de 2026.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2026.02.04 08:09:00 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonovatebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 009/2026

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO SEGURO PARA VEÍCULOS ZERO KM QUE SERÃO DISPONIBILIZADOS AO USO DO GABINETE DO EXECUTIVO E SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO RURAL.

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Gestão datado de 22/01/2026, recebido pela Secretaria Municipal de Licitações e Contratos no dia 23/01/2026, ante as justificativas que se embasam no artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a prestação dos serviços supramencionados, perfazendo o valor de R\$ 882,34 (oitocentos e oitenta e dois mil e trinta e quatro centavos), tendo como contratada a empresa GENTE SEGURADORA SA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 90.180.605/0001-02, perfazendo o valor de R\$ 2.000,00 (dois mil reais), tendo como contratada a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.074.175/0001-38. Para a efetivação da presente dispensa de licitação levou-se em conta as devidas cotações e o melhor valor, visando o atendimento ao interesse público.

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 04 de fevereiro de 2026.

PEDRO LOURENÇO

Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2026.02.04 08:09:14 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonovatebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 009/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO SEGURO PARA VEÍCULOS ZERO KM QUE SERÃO DISPONIBILIZADOS AO USO DO GABINETE DO EXECUTIVO E SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO RURAL.

Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação nº 004/2026 atende a todos os requisitos do artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021.

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Dispensa de Licitação;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação nº 004/2026, para a prestação dos serviços supramencionados, tendo como contratada a empresa GENTE SEGURADORA SA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 90.180.605/0001-02, perfazendo o valor de R\$ 882,34 (oitocentos e oitenta e dois mil e trinta e quatro centavos), tendo como contratada a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.074.175/0001-38, perfazendo o valor de R\$ 2.000,00 (dois mil reais). Perfazendo o VALOR TOTAL de R\$ 2.882,34 (dois mil, oitocentos e oitenta e dois reais e trinta e quatro centavos).

PUBLIQUE-SE
Nova Tebas-PR, 04 de fevereiro de 2026.

PEDRO LOURENÇO
Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2026.02.04 08:09:28 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonovatebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2026
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 002/2026
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 002/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

CNPJ: 80.620.172/0001-05

CONTRATADA: J DOS SANTOS TRANSPORTE ESCOLAR

CNPJ: 31.041.173/0001-81

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR PARA O ANO DE 2026 COM ITENS EXCLUSIVOS A PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS/EMPRESAS DE PEQUENO PORTE OU MEI NO ÂMBITO LOCAL COM SEDE NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS PR.

DATA DO CONTRATO: 04 de fevereiro de 2026

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até 31 de dezembro de 2026, tendo vigência a partir da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

PAGAMENTO: O pagamento será realizado até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao da prestação de serviços, mediante a apresentação da Nota Fiscal (fatura detalhada) à Secretaria Municipal de Educação dos serviços prestados pela empresa CONTRATADA.

VALOR TOTAL: R\$ 71.024,00 (setenta e um mil e vinte e quatro reais).

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

PEDRO LOURENÇO

Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2026.02.04 10:20:24 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - PR

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonovatebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2026
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 002/2026
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 002/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

CNPJ: 80.620.172/0001-05

CONTRATADA: TRANSPORTES PEREIRA NT LTDA

CNPJ: 52.780.428/0001-06

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR PARA O ANO DE 2026 COM ITENS EXCLUSIVOS A PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS/EMPRESAS DE PEQUENO PORTE OU MEI NO ÂMBITO LOCAL COM SEDE NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS PR.

DATA DO CONTRATO: 04 de fevereiro de 2026

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até 31 de dezembro de 2026, tendo vigência a partir da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

PAGAMENTO: O pagamento será realizado até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao da prestação de serviços, mediante a apresentação da Nota Fiscal (fatura detalhada) à Secretaria Municipal de Educação dos serviços prestados pela empresa CONTRATADA.

VALOR TOTAL: R\$ 108.240,00 (cento e oito mil e duzentos e quarenta reais).

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

PEDRO LOURENÇO

Assinado de forma digital por PEDRO LOURENÇO
Dados: 2026.02.04 10:21:01 -03'00'

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - PR

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonovatebas@gmail.com

 MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS <i>Dedicação e amor por nossa terra</i>									
64	PEDACOS DE FRUTA TIPO: RESTRIÇÃO ZERO LACTOSE	TOMATINHO	KG	210	RS 5,45	RS 1.144,50			
65	LEGUME IN NATURA TIPO: BERLÚSULA, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO	TOMATINHO	KG	60	RS 11,96	RS 717,60			
66	GUEDEO ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: FATIADO	DR. ABRELL	KG	870	RS 32,50	RS 28.275,00			
91	SORVETE TIPO: SORVETE E BASE LEITE, SABOR: VARIADO, FORMA APRESENTAÇÃO: MASSA / CREMOSO	GLETO	EM2L	118	RS 29,99	RS 3.538,82			
96	VERDURA IN NATURA TIPO: COUVE-FLORES	TOMATINHO	KG	300	RS 18,00	RS 5.400,00			
99	CARNE BOVINA FILE MÍO, SEM PELE, PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTAÇÃO: COCÇÃO NATURAL, DE CARNE BOVA PARA CONSUMO, TIPO: DE GORDURA NORMAL, PARA O CONSUMO, DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, CONTENDO A DESCRIÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, ESTAMPADO NO RÓTULO.	FRIGODASKO	KG	770	RS 26,00	RS 21.560,00			
106	BISCOITO, SABOR: MANEIRA, TIPO: BOLACHA, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM LACTOSE	NINFA	500g	60	RS 8,80	RS 528,00			
117	CONDIMENTO TIPO: CANELA APRESENTAÇÃO: CASCA	GERIBA	25G	38	RS 4,95	RS 188,10			
118	CONDIMENTO TIPO: CRAVO DA ÍNDIA, APRESENTAÇÃO: FOLHA	GERIBA	25G	108	RS 6,05	RS 750,60			
120	DOCE TIPO: CONFETADO TIPO: EM CALHA, SABOR: FIGO	ORISA	EM500	12	RS 17,95	RS 215,40			
127	LEGUME IN NATURA TIPO: ABÓRDEGA VERDE, TAMANHO: MÉDIA, APRESENTAÇÃO: SEM CARCOÇO	ZAEU	EM500	136	RS 22,96	RS 3.122,56			
130	LEGUME IN NATURA TIPO: BATATA DOCE	CELE	EM250G	46	RS 3,80	RS 174,80			
131	MASSA ALIMENTÍCIA TIPO: PARA LASANHA, BASE DA MASSA ALIMENTÍCIA TIPO: REFINADA, APRESENTAÇÃO: FRESCA/SEMI-SECA, COR: BRANCA	REINATA	EM500	316	RS 6,05	RS 2.733,40			
132	MEL, ABELEHA TIPO: 1º QUALIDADE, APRESENTAÇÃO: EMALHAS DE 250G	EMBE250	36	RS 13,95	RS 502,20				
147	PO LIGA NEUTRA, PO BRANCO EMBALAGEM CONTENDO 100g COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 DIAS APÓS A DATA DE ENTREGA.	SELECTA	UN	24	RS 6,99	RS 167,76			
154	ADICIONANTE ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTEIVA, PRAZO VALIDADE: 30 DIAS, TIPO: DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BOM DOSSAGE	ADOCIL	FR 100	78	RS 4,75	RS 370,50			
165	ADICIONANTE ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: INGREDIENTES, ESTEIVA TIPO: DIETÉTICO	MAGRO	EM500	24	RS 8,69	RS 208,56			
166	ADICIONANTE ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: POLÍDIO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1	LEDUAN	EM500	665	RS 14,95	RS 9.941,75			
174	ADICIONANTE ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: INGREDIENTES, FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, SAL, GORDURA VE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	REINATA	PC375G	2380	RS 4,80	RS 11.424,00			
186	CONDIMENTO TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: CANELA	FORTE	KG	690	RS 23,00	RS 15.870,00			
195	CONDIMENTO TIPO: SALSA, APRESENTAÇÃO: DESMIDADA	GERIBA	25G	230	RS 5,95	RS 678,50			
196	DOCE CONFETADO TIPO: GOIABADA, INGREDIENTES: CORANTE, MODO DE USO: CONFEITADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	XAVANTE	UN	145	RS 4,45	RS 645,25			
204	FARINHA DE TRIGO GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO	ANNIELA	EM50G	1404	RS 14,39	RS 20.203,56			
212	CELEIA TIPO: FRUTAS, SABOR: VARIADO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM CONSERVANTES	AUREA	EM200G	480	RS 9,95	RS 4.776,00			
216	LEITURINHA, VARIEDADE: LENTILHA, MANEIRA: CASTANHA	NATUREZA	EM500	86	RS 13,95	RS 1.196,70			
224	LEITE FLÍDIO ORIGEM: DE VACA, TIPO: CX, TEOR: GORDURA: INTEGRAL, CONSERVANTE: SEM, PASTEURIZADO	LIDER	EM1LT	2500	RS 4,75	RS 11.875,00			
225	LEITE UCA ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, SABOR: NATURAL	PURIT	EM1LT	780	RS 1,96	RS 6.201,00			
227	MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA, DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: SEM OVOS	GALEO	EM500	640	RS 3,95	RS 2.528,00			
228	MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA, DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, APRESENTAÇÃO: AVE MARIA, PAU NOSSO	FLORIANE	EM500	420	RS 3,65	RS 1.533,00			

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabpref@noveitebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

257	BISCOITO TIPO: ROSQUINHA DE COCO (VEGANO), ROSQUINHAS DE COCO CROCANTEIS E SEM LEITE OU TRACOS DE LEITE EM SUA FORMAÇÃO, O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR UMIDADE EXCESSIVA, ODORES DESAGRADÁVEL, BOLCO, SUIZALDES, SABOR DESAGRADÁVEL, GOSTO EXCESSIVO DE CONSERVANTES E TER MACIAS, EMBALAGEM: PACOTE 400G	VITAO	PC	360	RS 27,45	RS 9.882,00		
264	CAIDO DE CARNE COMPOSTO BÁSICA: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, EXTRATO DE CARNE, SALSA, AMIDO, LOURO, PIMENTA-DORENO, 12 TABLETES CX COM 144G.	APTI	UN	46	RS 3,95	RS 181,70		
271	CORANTE ALIMENTO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, COR: VARIADO	ARCOLOR	FR 10	140	RS 4,95	RS 693,00		
276	FLAN, SABOR: DE BANULHA, CALDA DE CHOCOLATE, MORANGÃO OU CARAMELO EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 100 GR.	BATAVO	UN	48	RS 3,95	RS 189,60		

FORNECEDOR: J.T. SUPERMERCADO LTDA - CNPJ: 80.836.323/0001-59
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 370.826,78 (trezentos e setenta e sete mil e oitocentos e vinte e seis reais e setenta e oito centavos)

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U	M	Q	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO: CORTE: ACEM, APRESENTAÇÃO: PEÇA ÍNTERA, PROCEDIMENTO: 1, SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	FRIGODAS	KG	1020	12	RS 29,90	RS 30.480,00
5	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO: CORTE: ALCATRA, APRESENTAÇÃO: PEÇA ÍNTERA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	FRIGODAS	KG	1110	10	RS 39,99	RS 44.388,90
6	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO: CORTE: CONTRAFILÉ (BISTECA), APRESENTAÇÃO: FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	FRIGODAS	KG	420	10	RS 29,90	RS 12.558,00
10	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO: CORTE: PALETA (PAL), APRESENTAÇÃO: CORTADA EM TIRAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	FRIGODAS	KG	1853	10	RS 28,50	RS 52.810,50
20	CARNE: PROCESSADA: VARIEDADE: HAMBURGUER, TIPO: BOVINO, SABOR: TEMPERADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	PERIDIGO	2,0l	60	RS 51,99	RS 3.119,40	
34	FRUTA TIPO: ABACATE FORTUNA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	TOMATATO	KG	230	RS 11,98	RS 2.755,40	
36	FRUTA TIPO: BANANA MACA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	TOMATATO	KG	320	RS 7,80	RS 2.528,00	
41	FRUTA TIPO: BANANA MANICA / BANANA: D'ÁUGUA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	TOMATATO	KG	690	RS 5,90	RS 3.333,00	
41	FRUTA TIPO: MACA-FULI, APRESENTAÇÃO: NATURAL	TOMATATO	KG	48	RS 30,95	RS 1.485,60	
45	FRUTA TIPO: MAMÃO PÁPIA / MAMÃO AMAZONIA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	TOMATATO	KG	1800	RS 10,50	RS 18.900,00	
45	FRUTA TIPO: MAMÃO PÁPIA / MAMÃO AMAZONIA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	TOMATATO	KG	1290	RS 12,50	RS 16.125,00	
49	FRUTA TIPO: MORANGO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: CANELA	TOMATATO	KG	220	RS 16,00	RS 3.560,00	
50	FRUTA TIPO: PERA WILLIAMS, APRESENTAÇÃO: NATURAL	TOMATATO	KG	1488	RS 15,90	RS 23.341,20	
60	LEGUME IN NATURA TIPO: ABÓRDEGA MORANGA	TOMATATO	KG	220	RS 5,00	RS 1.100,00	
62	LEGUME IN NATURA TIPO: BATATA DOCE, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO	TOMATATO	KG	420	RS 3,99	RS 1.675,80	
65	LEGUME IN NATURA TIPO: PEPINO IN NATURA TIPO: BATATA INGLESA, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO O: BATATA INGLESA, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO	TOMATATO	KG	2980	RS 4,95	RS 14.751,00	
65	LEGUME IN NATURA TIPO: BETERRABA, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO	TOMATATO	KG	370	RS 5,90	RS 2.183,00	
67	LEGUME IN NATURA TIPO: CENOURA, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO	TOMATATO	KG	730	RS 3,95	RS 2.883,50	
71	LEGUME IN NATURA TIPO: PEPINO, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO	TOMATATO	KG	280	RS 3,95	RS 1.106,00	
75	MANTEIGA TIPO: PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSIÇÃO: COM SAL	PRESIDENTE	P200	96	RS 15,10	RS 1.449,60	
84	DOCE IN NATURA (VARIEDADE: BACALHAU) (GADOS MORTAL) TIPO: CORTE: EVIDENCIADO SEM CABAÇA, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SALGADO(A)	SHIRI	KG	10	RS 72,00	RS 720,00	
93	DOCE APRESENTAÇÃO: NATURAL, INGREDIENTES: TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO	POPA SUL	SC1	1000	RS 3,90	RS 3.900,00	

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabpref@noveitebas@gmail.com

 MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS <i>Dedicação e amor por nossa terra</i>									
200	MÍNIMO DE 70% ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO	KY FARNH	PC1TE	1020	RS 4,28	RS 4.365,60			
203	FARINHA DE TRIGO GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: INTEGRAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ORGÂNICA	KOENE	PC1TE	378	RS 4,18	RS 1.572,48			
206	FARINHA SEM GLÚTEN, FARINHA DE ARROZ, FÉCULA DE MANIOCA, CALDA DE BATATA, EMALFISCANTE E/OU E ESSESANTE: GOMA XANTANA, COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PARA A PORÇÃO DE 30G (1/3 DE XACARÉ), 41G DE CARBOIDRATOS, 2,2G DE PROTEÍNAS, 0,7G DE GORDURAS TOTAIS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 80G ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PRODUTO ÍNTEO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FÉDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE)	URBAN O	PC	200	RS 8,29	RS 1.658,00			
208	FARINHA SEM GLÚTEN, FARINHA DE ARROZ, FÉCULA DE MANIOCA, CALDA DE BATATA, EMALFISCANTE E/OU E ESSESANTE: GOMA XANTANA, COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PARA A PORÇÃO DE 30G (1/3 DE XACARÉ), 41G DE CARBOIDRATOS, 2,2G DE PROTEÍNAS, 0,7G DE GORDURAS TOTAIS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 80G ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PRODUTO ÍNTEO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FÉDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE)	URBAN O	PC	200	RS 8,29	RS 1.658,00			
208	FERMENTO TIPO: QUÍMICO APRESENTAÇÃO: PO	APTI	EM500G	350	RS 5,90	RS 2.045,00			
209	CHIA, O: PRODUTO DEVERÁ SER DE ÓTIMA QUALIDADE, ARMAZENADO EM LOCAL SECO E AREJADO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. A EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE SELADA, ATÓXICO, RESISTENTE, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO, DEVIDAMENTE FECHADA, ISENTA DE QUANTOQUER SUBSTÂNCIAS E ALTERAÇÕES, PACOTE COM 200G.	NELAR	PC150	210	RS 4,17	RS 875,70			
211	CELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PO, SABOR: VARIADO, ORIGEM: ANIMAL	NELAR	PC1TE	298	RS	RS 4.827,00			
217	LEITE UCA TIPO: MAGRO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TIPO: DE GORDURA REDUZIDA	BOCO	EMBA	430	RS 2,40	RS 1.032,00			
221	LEITE UCA TIPO: ORIGEM: DE VACA, TIPO: GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO	BOCO	EMBA	88	RS	RS 1.195,40			
222	LEITE FLÍDIO ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR: GORDURA: DESIGNADO: PROCESSAMENTO: UNIT	TEORRA VIVA	EM1LT	320	RS 3,99	RS 1.276,80			
231	MACARRÃO TIPO: ESPAGUETE SEM GLÚTEN E OVOS, INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, CORANTES: NATURAIS, URUCUM E EMALFISCANTE E/OU, NÃO DEVE CONTER GLÚTEN, DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS: SÁIS, LÍMPIDAS, ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS, PARASITOS E LÍVRAS, COM NO MÍNIMO 50% DE COLESTEROL, POR KG, AS MASSAS COM SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVAR-SE ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS, NA EMBALAGEM NÃO PODERÁ HAVER MISTURA DE DOUTOS TIPOS DE MACARRÃO, COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MASSA DO PESO ANTERIOR A COCÇÃO, COM VALOR NUTRICIONAL PARA PORÇÃO DE 30G DE APROXIMADAMENTE 56G DE CARBOIDRATO, 8,4G DE PROTEÍNA E 1,1G DE LÍPIDO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE 500G, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E LOTE, PRODUTO ÍNTEO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FÉDERAL (SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE)	URBAN O	EM500	200	RS 4,48	RS 896,00			
236	LEGUMINOSA TIPO: ARROZ, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: SEM CABAÇA	CINDER ELA	EM500	450	RS 6,90	RS 3.105,00			
239	PASTA DE ALIMENTO COMPOSTO: ACIDULANTE, TONICIZANTE, MALTO, TODEXTRINA, PARAFUMES, SABOR: LARANJA, PRAZO VALIDADE: 180 DIAS	NELAR	25G	1500	RS 7,70	RS 1.050,00			
241	PO LIGA SÁBIO: VARIADO, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO: 12 MESES	NELAR	PC1TE	60	RS 9,99	RS 599,40			
243	PROTEÍNA TEXTURIZADA: SOLA APRESENTAÇÃO: FLOCOS, ASPECTO FÍSICO: DESIDRATADA	ZAEU	EM500	580	RS 9,10	RS 5.278,00			
245	SOLA TIPO: TIPO: GRAMOS, UMIDADE: 139%, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENRIQUECIDA COM VITAMINAS	ESTREL	PC1TE	840	RS 1,16	RS 974,40			
246	TEMPERO TIPO: CHAMURRIHO À BASE DE ERVAS E ESPECIARIAS, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO: BOM CHURRASCO E ASSADO	INCAS	EM20G	136	RS 4,18	RS 565,76			
249	TEMPERO TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA APRESENTAÇÃO: EMALHO	PC1TE	56	RS 6,80	RS 385,84				

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabpref@noveitebas@gmail.com

MUNICÍPIO DE

NOVA TEBAS

Dedicação e amor por nossa terra

	PASTA, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO	VINALIF E	F750ML	1720	RS 1,49	RS 2.562,80			
250	VINAGRE MATERIA-PRIMA: ALCOOL CANA DE AÇÚCAR, TIPO: NEUTRO, ACIDEZ: 4,20 PER, ASPECTO: FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPOSITOS	F750ML	36	RS 4,00	RS 147,24				
251	VINAGRE MATERIA-PRIMA: ALCOOL CANA DE AÇÚCAR, TIPO: NEUTRO, ACIDEZ: 4,20 PER, ASPECTO: FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPOSITOS	F750ML	36	RS 4,00	RS 147,24				
254	BARRA DE CEREAL: INTEGRAL, DIVERSOS SABORES, EMBALAGENS DE 60G, CONTENDO 3 UNIDADES DE 20 G. AS EMBALAGENS DEVERÃO CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDIMENTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	NATURA LE	UN	2420	RS 4,49	RS 10.865,80			
261	BOLACHA PÃO DE MEL, DE BOA QUALIDADE, NÃO QUEBRADAS, EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 400 GR, COM VALIDADE DE APROXIMADAMENTE 120 DIAS APÓS A DATA DE ENTREGA.	PICININI	PC	520	RS 5,90	RS 3.068,00			
265	CAIDO DE CARNE COMPOSTO BÁSICA: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, EXTRATO DE CARNE DE FRANGO, SALSA, AMIDO, LOURO, PIMENTA-DO-REINO 12 TABLETES CX COM 144G.	APTI	UN	46	RS 2,90	RS 133,40			
268	CHIA, O: PRODUTO DEVERÁ SER DE ÓTIMA QUALIDADE, ARMAZENADO EM LOCAL SECO E AREJADO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. A EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE SELADA, ATÓXICO, RESISTENTE, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO, DEVIDAMENTE FECHADA, ISENTA DE QUANTOQUER SUBSTÂNCIAS E ALTERAÇÕES, PACOTE COM 200G.	DONA NENA	UN	210	RS 7,70	RS 1.481,00			
268	CHOCOLATE EM BARRA PARA COBERTURA, FRACIONADO AO LEITE, COCULALTE, BRANCO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PROPRIO PARA O PREPARO DE BOMBOM, PAVÊ, TORTAS E DOCE, EMBALAGEM DE 1 KG, COM VALIDADE MÍNIMA: 120 DIAS APÓS A DATA DE ENTREGA.	SELECT A	UN	136	RS 26,60	RS 3.617,60			
270	CHOCOLATE EM BARRA PARA COBERTURA, FRACIONADO AO LEITE, COCULALTE, BRANCO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PROPRIO PARA O PREPARO DE BOMBOM, PAVÊ, TORTAS E DOCE, EMBALAGEM DE 1 KG, COM VALIDADE MÍNIMA: 120 DIAS APÓS A DATA DE ENTREGA.	INCAS	PC	210	RS 2,90	RS 609,00			
272	ERVA-MATE PARA TERREIR: ELABORADA COM EXTRATO DESIDRATADO DA ERVA E AROMA DIVERSOS, AS FOLHAS SÃO PROVINDAS DE ERVAS ESPECIAMENTE SELECIONADOS, PREPARADAS SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES FUNCIONAIS, NÃO UTILIZANDO ADITIVOS NEM CONSERVANTES EM SUA COMPOSIÇÃO, EMBALAGEM CONTENDO 500 GR DATA DE FABRICAÇÃO E LOTE.	QUEIRO QUEIRO	CX	24	RS 10,50	RS 252,00			
273	ESSENCIA DE BANULHA DE 30ML, CARACTERÍSTICAS: FRASCO CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	ATALAIA	UN	106	RS 5,90	RS 626,40			
279	MACARRÃO INTEGRAL DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM CONTENDO 500G.	FLORINA NI	PC	810	RS 5,90	RS 4.779,00			
285	PAZCOQUINHA, DOCE DE AMENDOIM TORRADO E MOIDO, COM SAL E AÇÚCAR, NO FORMATO QUADRADO, COM PESO DE 20 A 22 GR CADA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, PODE CONTENDER 50 UNIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 180 DIAS APÓS A DATA DA ENTREGA.	AMENO LPA	PT	384	RS 23,20	RS 8.908,80			
288	PASTA DE AMENDOIM: PRODUTO PASSADO FEITO COM AMENAS DESESSADAS, SEM SAL, SEM AÇÚCAR, SEM AROMA, SEM COR, LÍMPIDO, SECOS, TORRADOS E MOÍDOS POR PROCESSOS DE MOAGEM SUPERFÍCIO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ADICIONADOS (CHOCOLATE, CACAU, AVELA, CAFÉ, COCO, RAÍZ, MANTEIGUEIRA, OUTROS) AÇÚCARES, SAL, LEITE, LACTOSE, GLÚTEN, AROMATIZANTES E CONSERVANTES, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS, PELÍCULAS, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS, O PRODUTO DEVE POSSUIR ODEOR E SABOR NATURAIS, EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, TOTALMENTE VEDADA, COM VOLUME MÍNIMO DE 450G, RECOMENDADOS DE ARMAZENAMENTO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, INGREDIENTES,	SANTO ANTONI O	UN	312	RS 17,80	RS 5.553,60			

**AVISO DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025
CREDENCIAMENTO Nº 004/2025**

O Sr. Agente de Contratação LEONARDO BARBOSA DE RAMOS, Matrícula nº 4121, designado pela Portaria n.º 169/2025, de 23 de outubro de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que procedeu à habilitação da empresa **SERVIÇOS MEDICOS DOLENS LEAL LTDA ME**, inscrita no CNPJ nº 63.847.543/0001-69, com vistas ao **CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, PARA ATUAÇÃO JUNTO AOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS**, destinados ao atendimento da demanda dos municípios consorciados ao CIS5ªRS.

Informa-se, ainda, que, com a publicação deste aviso, abre-se o prazo para interposição de recursos, nos termos da Lei nº 14.133/2021, com o prazo de 3 (três) dias úteis contados desta publicação.

Guarapuava, Paraná, 04 de fevereiro de 2026.

LEONARDO BARBOSA DE RAMOS

Matrícula nº. 4121
Agente de Contratação
PORTARIA n.º 169/2025

RAFAELA GOUVEIA
MATRÍCULA Nº. 47901

WILSON ANTÔNIO BATISTA
MATRÍCULA Nº. 48401

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorciocis5rs@gmail.com

**AVISO DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025
CREDENCIAMENTO Nº 003/2025**

O Sr. Agente de Contratação LEONARDO BARBOSA DE RAMOS, Matrícula nº 4121, designado pela Portaria n.º 169/2025, de 23 de outubro de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que procedeu à habilitação da empresa **S DO ROCIO BENGTSOON CLINICA MEDICA**, inscrita no CNPJ nº 06.112.278/0001-37, com vistas ao **CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES E PROCEDIMENTOS MÉDICOS AMBULATORIAIS PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS**, destinados ao atendimento da demanda dos municípios consorciados ao CIS5ªRS.

Informa-se, ainda, que, com a publicação deste aviso, abre-se o prazo para interposição de recursos, nos termos da Lei nº 14.133/2021, com o prazo de 3 (três) dias úteis contados desta publicação.

Guarapuava, Paraná, 04 de fevereiro de 2026.

LEONARDO BARBOSA DE RAMOS

Matrícula nº. 4121
Agente de Contratação
PORTARIA n.º 169/2025

RAFAELA GOUVEIA
MATRÍCULA Nº. 47901

WILSON ANTÔNIO BATISTA
MATRÍCULA Nº. 48401

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorciocis5rs@gmail.com



INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2026 – CIS5ªRS

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 36.330.988/0001-02, estabelecido à Rua Brigadeiro Rocha, nº 901, Trianon, em Guarapuava – PR, neste ato representado por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico em anexo, **RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA** a Inexigibilidade de Licitação nº 018/2026, cujo objeto é a **CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, PARA ATUAÇÃO JUNTO AOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS**, para a empresa **CASSIANE SERVIÇOS MEDICOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 50.580.339/0001-82, pelo valor total de **R\$240.000,00** (duzentos e quarenta mil reais).

Guarapuava, 04 de FEVEREIRO de 2026.

MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI
Diretora Executiva CIS5ªRS
**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ**



TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 068/2025 – INEXIGIBILIDADE 064/2025 – CREDENCIAMENTO PÚBLICO 003/2025

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 069/2025 – CELEBRADO ENTRE O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA DR VITOR DERMATO – SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA.

Pelo presente instrumento que fazem entre si, de um lado, o **CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/ME sob o nº 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. **MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI**, e de outro lado a empresa **DR VITOR DERMATO – SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 48.700.128/0001-22, estabelecida à Rua Bruna Figueira, nº 1901, Sala 301, Ilgornilha, cidade de Curitiba, Estado PR, neste ato representado pelo seu representante legal o senhor **Vitor Vincius Yamashita Wierzbicki**, RESOLVEM, celebrar o presente **TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O objeto do presente termo é a rescisão amigável do CONTRATO ORIGINAL nº 069/2025 – INEXIGIBILIDADE 064/2025, oriundo do Credenciamento Público 003/2025, por convenção das partes, considerando a celebração posterior, de novo contrato, decorrente do Credenciamento Público 003/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL:
O Contrato está sendo rescindido amigavelmente, de acordo com o Art. 138, da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESCISÃO
Por força do presente termo, as partes acordam a Rescisão Amigável do Contrato, com vigência a partir do ato da assinatura deste, não havendo qualquer obrigação de prestação de serviços a ser cumprida por qualquer uma das partes a partir da sua assinatura. Eventual obrigação financeira pendente relativa à prestação de serviços executada ainda na vigência contratual será adimplida conforme condições e prazo estabelecidos no contrato original.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
A CONTRATANTE providenciará a publicação do presente Termo de Rescisão no Diário Oficial, até o 5º dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura, conforme determina a Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Guarapuava – Paraná, como único e competente para dirimir eventuais dúvidas oriundas deste instrumento, com exclusão de quaisquer outros, por mais privilegiados que sejam.

E, para firmeza do ajustado e acordado, o presente Termo de Rescisão Amigável é assinado pelas partes.

Guarapuava, 28 de janeiro de 2026.

MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI Diretora Executiva	DR VITOR DERMATO – SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA Contratada
Testemunhas: NOME: _____ RG/CPF: _____	VITOR VINCIUS YAMASHITA WIERZBICKI Representante legal

Rua Brigadeiro Rocha, 901 - Trianon - Guarapuava | PR
e-mail: consorciocis5rs@gmail.com



INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2026 – CIS5ªRS

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O **CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 36.330.988/0001-02, estabelecido à Rua Brigadeiro Rocha, nº 901, Trianon, em Guarapuava – PR, neste ato representado por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico em anexo, **RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA** a Inexigibilidade de Licitação nº 019/2026, cujo objeto é a **CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, PARA ATUAÇÃO JUNTO AOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS**, para a empresa **RGS SERVIÇOS MEDICOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 55.506.435/0001-02, pelo valor total de **R\$108.000,00** (cento e oito mil reais).

Guarapuava, 04 de FEVEREIRO de 2026.

MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI
Diretora Executiva CIS5ªRS
**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ**



MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

**AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2026
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS**

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 16/2026.

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de medicamentos e suplementos alimentares.

VALOR MÁXIMO: R\$ 1.686.877,38 (um milhão, seiscentos e oitenta e seis mil, oitocentos e setenta e sete reais e trinta e oito centavos).

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nºs: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.

SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. **CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS:** Ocorrerá até às 09h00min do dia 23/02/2026 (horário de Brasília (DF)).

ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.

PREGOEIRO: Edison Caldas de Oliveira.

EQUIPE DE APOIO: Annelise Aparecida Chimsanes Oliveira e Josy Rita de Cássia Anciutti. **INFORMAÇÕES:** O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos: Pelo Portal da Transparência: <https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1º andar – CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 04 de fevereiro de 2026.

PUBLIQUE-SE.
ADILMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos



MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

DECRETO Nº 12/2026, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

EMENTA: DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO SENTIDO DE DIREÇÃO EM TRECHO DA AVENIDA BELO HORIZONTE E DO ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS NA AVENIDA BELO HORIZONTE E EM TRECHOS DA RUA DOM PEDRO II, NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Tebas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 48 do Código de Trânsito Brasileiro, que admite exceções à regra geral de posicionamento dos veículos quando devidamente sinalizadas;

Considerando a necessidade de organizar o fluxo viário, ampliar a oferta de vagas e promover maior segurança no trânsito;

DECRETA

Art. 1º. Fica definido o sentido de direção da Avenida Belo Horizonte no trecho compreendido entre a Rua Alexandre Magno e a Avenida Brasília, como sentido único de direção, da Rua Alexandre Magno em direção à Avenida Brasília, com estacionamento à esquerda, em paralelo ao meio-fio.

Art. 2º. Fica regulamentado o estacionamento de veículos em ângulo de 90° (noventa graus) no lado esquerdo e em paralelo no lado direito da Avenida Belo Horizonte, no trecho compreendido entre a Rua Minas Gerais e Rua Alexandre Magno, no sentido desta.

Art. 3º. O estacionamento de veículos na Avenida Belo Horizonte, no trecho compreendido entre a Avenida Brasília e Rua Constantina, no sentido desta, fica definido como em ângulo de 90° (noventa graus) no lado direito e em paralelo no lado esquerdo.

Art. 4º. O estacionamento de veículos na Avenida Belo Horizonte, no trecho compreendido entre as Ruas Constantina e Dom Pedro II, no sentido desta, fica definido como em ângulo de 90° (noventa graus) no lado esquerdo e em paralelo no lado direito.



MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

Art. 5º. Na Rua Dom Pedro II, no trecho compreendido entre as Ruas Jeolting Cordeiro Cleve e Luiza Laitner Moleta, no sentido desta, o estacionamento de veículos fica definido como paralelo ao meio-fio do lado direito.

Art. 6º. A instalação da sinalização de que trata este decreto deverá observar as condições técnicas estabelecidas pela Lei Municipal 968/2022 (Sistema Viário) e Lei Federal nº 9503/1997 (Código de Trânsito Brasileiro), especialmente quanto à sinalização vertical e horizontal.

Art. 7º. Compete à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, através do departamento pertinente, juntamente com a Secretaria Municipal de Urbanismo, Habitação e Obras, quando for o caso, a instalação e manutenção da devida sinalização, bem como a fiscalização do cumprimento deste Decreto.

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Tebas, 02 de fevereiro de 2026.

Assinado por:
Pedro Lourenço
04/02/2026 - 13:35
https://portaltransparencia.org.br/
Pedro Lourenço
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL**AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2026.**

O Município de Palmtial-Paraná torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 03 de Março do ano de 2026, na plataforma WWW.BNC.ORG.BR, **CONCORRÊNCIA**, na forma Eletrônica, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto	Objeto	Quantidade e unidade de medida	Prazo de execução
Vias diversas – Sede Município	Pavimentação em CBUQ	16.842,72 m²	270 dias

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura de Palmital e na plataforma WWW.BNC.ORG.BR. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao Agente de Contratação, por meio da plataforma.

Palmital-Pr, 03 de Março de 2026.
Antonio Ferraz de Lima Neot
Agente de Contratação